Portaria Nº 046/2015-GCG, datada de 12 de maio de 2015, publicada 
no Boletim Geral nº 087 de 14 de maio de 2015.

De acordo com os registros produzido pela 4ª seção/EMG, 
a PMRN possui ocupações de imóveis em todos os municípios do 
Estado, de maneira que constitui um patrimônio imobiliário total de 
262 (duzentos e sessenta e dois) imóveis em uso no Estado. Sendo que 
apenas 41 (quarenta e um) imóveis possuem registro, 217 (duzentos 
e dezessete) imóveis não são registrados e 04 (quatro) imóveis não 
foram informados a origem.

Posto isto, fica evidenciado a necessidade urgente da instrução 
processual para ser realizada a regularização fundiária desses imóveis, 
pois o foco desse trabalho é a possibilidade desses imóveis serem

[...]

registro e também ao cumprimento em 10 (dez) anos, até 2031, para 
legalizar todos os imóveis da PMRN, conforme previsto na meta 16ª 
do Decreto nº 31.633, de 27 de junho de 2022. Por sua vez, é necessário 
que o tempo do processo nas fases de instrução e conclusão sejam 
reduzidos, onde os 217 (duzentos e dezessete) imóveis sem registro 
na PMRN e 04 (quatro) imóveis não informados (NI), possam até 
2031, serem devidamente regularizados no tempo previsto.

Entretanto para esse feito, é necessário também a instituição 
adotar a apresentação de critérios para verificação e continuidade

[...]

as crianças já estão alfabetizadas, sendo capazes de ler e interpretar as 
lições de trânsito da cartilha educativa utilizadas nas aulas teóricas. De 
acordo com dados extraídos na 3a Seção do CPRE, no período com-
preendido entre os anos de 2011 a 2023, os instrutores do PROJETE 
atenderam 408 (Quatrocentos e oito) escolas e 36.419 (trinta e seis 
mil e quatrocentos e dezenove) alunos em todo o estado, conforme 
“Anexo IV” desse relato. Um componente pedagógico importante é 
o fato de os alunos serem naturalmente agentes multiplicadores das 
lições de trânsito aos seus familiares e amigos, contribuindo com 
a disseminação das boas práticas.